К делу № 1-140/2023

УИД: 23RS0022-01-2023-001023-57 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 05 мая 2023 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Жалыбина С.В., 

при секретаре судебного заседания Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Пилосян С.В. предоставившего удостоверение адвоката № № от 27.03.2003 года и ордер № от 06 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное 

<

данные изъяты> образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 22.04.2019 Кропоткинским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 307 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного в доход государства. 21.01.2020 года постановлением Кропоткинского городского судом Краснодарского края по приговору Кропоткинского городского суда от 22.04.2019 года по ч. 1 ст. 307 УК РФ неотбытую часть наказания заменено на 2 (два) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселения. 18.03.2020 постановлением Кропоткинского городского суда Краснодарского края в отношении ФИО5 по приговору Кропоткинского Городского суда 22.04.2019 года по ч. 1 ст. 307 УК РФ изменен порядок следования осужденному в колонию-поселение ФИО5 при замене наказания постановлением Кропоткинского городского суда от 21.01.2020 года на 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселения с правом самостоятельного следования к месту отбывания наказания за счет государства. Освобожден 15.05.2020 по отбытию срока наказания. 11.10.2021 осужден Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на один год два месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства. 21.12.2021 постановлением Кропоткинского городского суда назначенное наказание по приговору Кропоткинского городского суда от 11.10.2021 по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ заменено на лишение свободы сроком на четыре месяца двадцать дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 06.03.2022 в связи с отбытием наказания. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2022 года, более точное дата и время в ходе дознания не установлено, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана). После чего, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в сентябре 2022 года, более точное дата и время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности за гаражами, вблизи лесопосадки, расположенной по улице 

<

адрес> ФИО6 Кавказского района Краснодарского края, имеющим географические координаты: № в.д., имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, путем обрывания листьев с дикорастущей конопли, а также кустов дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 30,19 грамм, которое принес к себе домой по месту жительства, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город 

<

адрес> где стал его незаконно хранить. 

05.02.2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в домовладении по адресу: 

<

...> «а», была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО5 Согласно заключению эксперта № 35-Э от 09.02.2023 года, растительная масса, предоставленная на экспертизу по материалам КУСП № 1719 от 05.02.2023 года в бумажном свертке в пакете №1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массы, при температуре +1100С составила 30,19 гр. В наслоениях на поверхности ватных салфеток прямоугольной формы белого цвета со смывами с правой и левой руки гр. ФИО5, предоставленных на экспертизу по материалам КУСП № 1719 от 05.02.2023 года обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования. 

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 30,19 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО5, является значительным.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО1., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 05.02.2023 года он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции участвовать в осмотре места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город 

<

адрес> в качестве понятых. По указанному адресу, с разрешения ФИО5, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в домовладении был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленного цвета. ФИО5 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство конопля, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженная конопля была изъята сотрудниками полиции и упакована в бумажный конверт белого цвета, а так же были взяты смывы с рук ФИО5 Все было упаковано в пакеты, на которых все участвующие расписались.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 05.02.2023 года он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции участвовать в осмотре места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город 

<

адрес> в качестве понятых. По указанному адресу, с разрешения ФИО5, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в домовладении был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленного цвета. ФИО5 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство конопля, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженная конопля была изъята сотрудниками полиции и упакована в бумажный конверт белого цвета, а так же были взяты смывы с рук ФИО5 Все было упаковано в пакеты, на которых все участвующие расписались.

Из показаний свидетеля ФИО3., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 05.02.2023 им была получена информация о том, что ФИО5 является потребителем наркотических средств и хранит дома наркотические средства. Была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Кавказскому району, приглашены двое понятых по адресу: 

<

адрес> Далее были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> По указанному адресу, с разрешения ФИО5, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в домовладении был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленного цвета. ФИО5 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство конопля, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженная конопля была изъята сотрудниками полиции и упакована в бумажный конверт белого цвета, а так же были взяты смывы с рук ФИО5 Все упаковано в пакеты, на которых все участвующие расписались. После осмотра домовладения все участвующие лица направились к лесополосе за гаражами по ул. Линейной города Кропоткин, где ФИО5 указал место, где он оборвал листья и соцветия с дикорастущего куста конопли. Указанное место было сфотографировано со всеми участвующими лицами, и был составлен осмотр места происшествия. Далее ФИО5 был приглашен в отдел полиции для дачи объяснения по данному факту.

Из показаний свидетеля ФИО4 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 05.02.2023 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО3 была получена информация о том, что ФИО5, является потребителем наркотических средств и хранит дома наркотические средства «марихуана». Он совместно с ФИО3 05.02.2023 года направились по адресу проживания ФИО5 Была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Кавказскому району, приглашены двое понятых по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город 

<

адрес> Далее были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> По указанному адресу, с разрешения ФИО5, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в домовладении был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленного цвета. ФИО5 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство конопля, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженная конопля была изъята сотрудниками полиции и упакована в бумажный конверт белого цвета, а так же были взяты смывы с рук ФИО5 Все было упаковано в пакеты, на которых все участвующие расписались. После осмотра домовладения все участвующие лица направились к лесополосе за гаражами по 

<

адрес> города Кропоткин, где ФИО5 указал место, где он оборвал листья и соцветия с дикорастущего куста конопли. Указанное место было сфотографировано со всему участвующими лицами, и был составлен осмотр места происшествия. Далее ФИО5 был приглашен в отдел полиции для дачи объяснения по данному факту.

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО5 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2023 года, согласно которому, было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> где на столе в комнате была обнаружена в газетной бумаге растительная масса зеленного цвета с явным запахом конопли, смывы с ладоней и рук ФИО5, контрольный образец спиртовой салфетки, которые в ходе ОМП от 05.02.2023 года были изъяты;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> города Кропоткин около Лесополосы, с географическими координатами данного участка местности № в.д., которое в ходе ОМП от 05.02.2023 года, было зафиксировано и сфотографировано;

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2023 года, согласно которому, были осмотрены: пакет №1 с находящейся в нем газетным свертком с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятая в ходе ОМП 05.02.2023 года, в домовладение по адресу: 

<

адрес> принадлежащая ФИО5, которая согласно заключению эксперта № 35-Э от 09.02.2023 года, растительная масса, предоставленная на экспертизу по материалам КУСП № 1719 от 05.02.2023 года в бумажном свертке в пакете №1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массы, при температуре +1100С составила 30,19 гр. Так же был осмотрен пакет №2 и пакет №3 в наслоениях на поверхности ватных салфеток прямоугольной формы белого цвета со смывами с правой и левой руки гр. ФИО5, предоставленных на экспертизу по материалам КУСП № 1719 от 05.02.2023 года обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля;

- заключением эксперта № 35-Э от 09.02.2023, согласно которому растительная масса, изъятая в ходе ОМП в домовладение, расположенном по адресу: 

<

адрес> по материалам КУСП № 1719 от 05.02.2023 года в бумажном свертке в пакете №1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массы, при температуре +1100С составила 30,19 гр. В наслоениях на поверхности ватных салфеток прямоугольной формы белого цвета со смывами с правой и левой руки гр. ФИО5, предоставленных на экспертизу по материалам КУСП № 1719 от 05.02.2023 года обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Оснований для оговора подсудимого у них не было, неприязненных отношений между ними не было. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО5 вменяемого ему преступления.

Органами дознания действия подсудимого ФИО5 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, в значительном размере.

С учетом установленных обстоятельств, суд также приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 255 от 03.03.2023, ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической действенности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, он обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи со смешенными заболеваниями (хронический алкоголизм, ЧМТ), а также признаки синдрома зависимости от употребления алкоголя, т.е. наркоманией не страдает. Об этом свидетельствуют анамнестические данные о длительном периоде злоупотребления им алкоголем с формированием психофизической зависимости, наблюдение наркологом по поводу имеющего у него расстройства, подтвержденное меддокументально, а также данные настоящего психиатрического обследования, выявившего склонность к конкретности мышления, легкое снижение механической памяти, наличие эмоциональной лабильности, неустойчивости внимания, при сохранности критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психисимптоматики, признаки хронической интоксикации. Учитывая психическое состояние ФИО5 как ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по делу, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, а также самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается

Поведение подсудимого ФИО5 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществлял обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО5, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления - совершено преступление небольшой тяжести, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО5 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступления.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Также, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от наказания, а также для применения ему отсрочки исполнения наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Исправление ФИО5 возможно только при реальном отбывании наказания, поскольку такой вид наказания будет содействовать тяжести содеянному, что сможет обеспечить достижение цели наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО5, суд приходит к выводу, что при наличии установленных смягчающих обстоятельств, подсудимому при назначении наказания необходимо применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ

Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО5 оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО5 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимому положения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО5 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, и взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания с 05 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства: 

- пакет № 1 с находящимся в нем газетным свертком с растительной массой, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 30,02 грамма, принадлежащая ФИО5, пакет № 2, пакет №3 со смывами с правой и левой рук ФИО5, на поверхности салфеток обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля, пакет № 4 с контрольным образцом спиртовой салфетки, изъятые в ходе ОМП 05.02.2023 года, принадлежащие ФИО5 по материалам уголовного дела № 12301030017000125 хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Кавказскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: